07/06/2022 10:41 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=905489

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=905489 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO
Nº
12
/
2022
-
DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: 23062.028171/2022-98

Belo Horizonte-MG, 06 de junho de 2022.

DELIBERAÇÃO CGRAD ? 12/22, DE 06 DE JUNHO DE 2022

Altera, ad referendum, o calendário acadêmico
do primeiro semestre letivo do ano de 2022 para
os cursos de Graduação do CEFET-MG.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, ad referendum, o calendário acadêmico do primeiro semestre letivo
do ano de 2022 para os cursos de Graduação do CEFET-MG.

Art. 2º - Altera as datas e os períodos das seguintes atividades do Calendário
Temático:

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2022
ATIVIDADES COMPLEMENTARES Data / Período

Data-limite para que o Coordenador de Curso divulgue,
no Sistema Acadêmico, o resultado das solicitações das
Atividades Complementares

15/07/2022

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2022
PREPARAÇÃO PARA A OFERTA DE DISCIPLINAS DO

PRÓXIMO SEMESTRE LETIVO Data / Período
Período para as coordenações de cursos solicitarem a
abertura de turmas para o próximo semestre letivo 23/05 a 08/06/2022

Período para os departamentos autorizarem a abertura
de turmas para o próximo semestre letivo, com a
indicação de professores, conforme acordado com as
coordenações de cursos

09 a 17/06

Art. 3º - Revoga o envio da documentação comprobatória das Atividades
Complementares para arquivamento pelas Coordenações de Registro e Controle
Acadêmico.

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

07/06/2022 10:41 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=905489

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=905489 2/2

disposições em contrário.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 17:49 )

DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12,
ano: 2022,
tipo: DELIBERAÇÃO,
data de emissão: 06/06/2022
e o código de

verificação: 2d29f78b8c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf